[image: image1.jpg]- Y
A . &
k& }.1. e \\m
Kl 5
W ...x:f : .
b -l AR \
m”-” .”.. N .-. p
oy N7 = ~
3 o i3 :
. Y = nn
>~ .. . -n
X w..m £
=) K\. ; ”-i..d

-

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВИЛЛОЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 167
    от  «03 »   мая  2017 г.
                                                      д. Виллози

«О создании постоянно действующего

органа управления (работника),

специально уполномоченного на

решение задач  в области гражданской

обороны, защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций при администрации
Виллозского сельского поселения»
       В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», и в целях создания при администрации Виллозского сельского поселения постоянно действующего органа управления (работника), специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить «Положение о создании при администрации Виллозского  сельского поселения постоянно действующего органа управления (работника), специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуации», (Приложение№1)
2.Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте МО Виллозское  сельское поселение www.villozi-adm.ru.  и вступает в силу с момента его официального опубликования.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава местной администрации
Виллозского сельского поселения                                                               В.В.Козырев

Приложение №1
к Постановлению

От «___»_______________2017 №___

Положение

о создании постоянно действующего органа управления (работника), специально уполномоченного на решение задач

в области гражданской обороны, защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций при администрации Виллозского сельского поселения
I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии
с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», и определяет порядок создания (назначения) при Администрации Виллозского сельского поселения постоянно действующего органа управления (работника), специально уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуации.
1.2. Постоянно действующий орган управления (работник), специально уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при Администрации Виллозского сельского поселения (далее - ответственный по ГО ЧС) – должностное лицо Администрации Виллозского сельского поселения специально уполномоченное для решения задач гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Виллозского сельского поселения, создано в соответствии
с федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21.12.1994 № 69-ФЗ
«О пожарной безопасности» и в целях реализации возложенных на него задач.

1.3. Ответственный по ГО ЧС в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.4. Ответственный по ГО ЧС осуществляет свою деятельность во взаимодействии по согласованию с заинтересованными предприятиями, организациями, учреждениями, Администрацией  Ломоносовского муниципального района и Администрацией Виллозского  сельского поселения.
1.5. Ответственный по ГО ЧС входит в состав Администрации Виллозского сельского поселения.

1.6. Общее руководство деятельностью ответственного по ГО ЧС осуществляет Глава Администрации Виллозского  сельского поселения.

II. Основные задачи ответственного по ГО ЧС

2.1. Основными задачами ответственного по ГО ЧС являются:
· разработка предложений по реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

· координация деятельности органов управления и сил Виллозского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

· обеспечение согласованности действий заинтересованных предприятий, организаций и учреждений, Администрации Ломоносовского   муниципального  района и Администрации Виллозского  сельского поселения при решении вопросов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности и их последствий, а также восстановления объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

· организация планирования и контроль за выполнением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

· реализация мероприятий по организации и ведению гражданской обороны, защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
и обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Чесменского  сельского поселения;
· разработка и реализация планов гражданской обороны, защиты населения и паспорта безопасности Виллозского  сельского поселения;

· разработка проектов муниципальных правовых актов Виллозского сельского поселения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;
· поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения об опасностях, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны;
· проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях мирного времени;
· осуществление в установленном порядке сбора и обмена информации в области гражданской обороны, защиты населения
и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения
или возникновении чрезвычайных ситуаций.
III. Основные функции ответственного по ГО ЧС

3.1. Ответственный по ГО ЧС в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие основные функции:
· рассматривает в пределах своей компетенции предложения
по совершенствованию деятельности в области гражданской обороны, защиты населения и территории Виллозского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности и вносит в установленном порядке в Администрацию Виллозского сельского поселения соответствующие предложения;

· разрабатывает предложения по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов Виллозского сельского поселения и иных нормативных правовых актов
в области гражданской обороны, защиты населения и территории, в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории Виллозского сельского поселения

· рассматривает причины чрезвычайных ситуаций на территории Виллозского сельского поселения, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

· участвует в разработке муниципальных целевых программ
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению первичных мер пожарной безопасности, готовит предложения по их реализации;

· организует разработку предложений и осуществляет меры
по развитию и обеспечению функционирования группировки сил и средств Виллозского сельского поселения для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения первичных мер пожарной безопасности;

· разрабатывает предложения по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории Виллозского сельского поселения;

· рассматривает вопросы по организации размещения временно отселяемого (эвакуируемого) населения и возвращения его после ликвидации чрезвычайных ситуаций и пожаров в места проживания на территории Виллозского сельского поселения;

· организует взаимодействие с Комиссией по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности при Администрации Виллозского сельского поселения;

·  организует взаимодействие с Комиссией по предупреждению
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности соседних муниципальных образований, входящих в состав  Ломоносовского муниципального района, общественными объединениями по вопросам предупреждения, ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий и обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

· организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов, а также рекомендаций для Администрации Виллозского сельского поселения по вопросам защиты населения и территории Виллозского  сельского поселения от чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

· осуществляет разработку и корректировку Плана мероприятий Виллозского сельского поселения по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также Плана гражданской обороны и защиты населения Виллозского сельского поселения и вносит предложения о введении их в действие в полном объеме или частично;

· участвует в разработке паспорта безопасности Виллозского  сельского поселения;

· разрабатывает предложения по созданию, содержанию
и организации деятельности нештатных аварийно-спасательных формирований и спасательных служб на территории Виллозского  сельского поселения;
3.2. Организует и осуществляет в установленном порядке в пределах своей компетенции:

· запрашивать у предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности необходимые материалы и информацию;

· привлекать для участия в своей работе представителей предприятий, организаций и учреждений, независимо форм собственности по согласованию с их руководителями;

· вносить в установленном порядке в Администрацию Виллозского  сельского поселения предложения по вопросам, требующим решения Администрации Виллозского сельского поселения;

· обучение неработающего населения способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций;
· создание и поддержание в состоянии постоянной готовности технических систем управления силами и средствами ГО ЧС и локальных систем оповещения населения;
· поддержание в постоянной готовности защитных сооружений и объектов гражданской обороны, находящихся на территории Виллозского сельского поселения;

· оказывает содействие в создании, содержании и освежении в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории Виллозского  сельского поселения;

· деятельность Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности при Администрации Виллозского сельского поселения по вопросам гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории Виллозского сельского поселения.
IV. Права ответственного по ГО ЧС
4.1. Ответственный по ГО ЧС Виллозского сельского поселения в пределах своей компетенции запрашивает и получает в установленном порядке по согласованию от предприятий, организаций и учреждений, независимо от форм собственности, расположенных на территории Чесменского сельского поселения информацию и сведения, необходимые для выполнения возложенных на него задач.
4.2. Организует в установленном порядке по согласованию заслушивание руководителей и должностных лиц подведомственных учреждений по вопросам гражданской обороны защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Виллозского сельского поселения.
V. Руководство ответственного по ГО ЧС

5.1. Ответственного по ГО ЧС назначает и освобождает от должности глава Администрации Виллозского сельского поселения в соответствии с Положением.

5.2. Ответственный по ГО ЧС:
организует работу в соответствии с возложенными обязанностями;

несет  персональную ответственность за выполнение задач и функций  возложенных на постоянно действующий орган управления.